
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

ATA Nº 1126/2023 - IQUI (12.01.15) 

 23066.012985/2023-51Nº do Protocolo:
Salvador-BA, 10 de março de 2023.

Ata da reunião ExtraOrdinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Química, realizada no dia 09 de março de 2023, na Sala de Reuniões do 5º andar do
Instituto de Química, e contou com a seguinte ordem do dia: Expediente; 1. Seleção
complementar simplificada utilizando o Exame Unificado de Química (EUQ); 2.
Homologação de solicitações de banca de Mestrado, Doutorado e Exames de
Qualificação; 3. Edital Interno PGQUIM N°02/2023 - PROFESSOR VISITANTE NO
BRASIL.

Às dezesseis horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e vinte e três
(09.03.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química, na
Sala de Reuniões do 5º andar do Instituto de Química, contando com a presença dos
seguintes docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, RODOLFO DE MELO
MAGALHÃES SANTANA, MATEUS FERNANDES VENÂNCIO, SÉRGIO LUÍS
COSTA FERREIRA, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, ROBERTO RIVELINO DE
MELO MORENO, LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA e CALINE GOMES

Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão,FERRAZ. 
Prof. , Coordenador do Programa Pós-Graduação emANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA
Química que iniciou-se a pauta: 1. Seleção complementar simplificada utilizando

. O Senhor Presidente indicou inicialmente ao Exame Unificado de Química (EUQ)
ociosidade das bolsas de doutorado diante da baixa procura e aprovação dos
discentes nas 02 seleções realizadas para o Semestre 2023.1. Além disso, o
Coordenador indicou a utilização do Exame Unificado de Química em outros
programas de pós graduação no país argumentando que tal procedimento pode dar
mais celeridade ao processo seletivo. Em seguida, apresentou dados sobre o Exame
Unificado de Química e o perfil dos candidatos do Exame. Após essas considerações
iniciais e apresentação de dados do EUQ, o Presidente apresentou a proposta de
Edital de Seleção. Em discussão, deliberou-se pela atualização do Qualis e retirada
da estimativa de quantidade de bolsas. Durante a discussão, às 16h50, o Prof. Sérgio
Luís Costa Ferreira teve que retirar-se da reunião. Assim, o Edital com as
modificações sugeridas foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Em
seguida indicou-se a Comissão da Banca Examinadora da Seleção que será
composta pelos docentes Leonardo Sena Gomes Teixeira e Caline Gomes Ferraz.
Por conseguinte, o Coordenador parabenizou o Prof. Leonardo Sena Gomes Teixeira
pelo ingresso na Academia Baiana de Ciências. Nesse momento, às 17h, o Prof.
Leonardo Sena Gomes Teixeira saiu rapidamente da reunião.; 2. Homologação de

. O Senhor Presidente apresentousolicitações de banca de Mestrado e Doutorado
à plenária as solicitações de banca de Dissertação, Exame de Qualificação e Tese
feitas ao Programa. Foram homologadas, por unanimidade, as seguintes solicitações.
Nesse momento, às 17h06m, o Prof. Leonardo Sena Gomes Teixeira voltou à

. A) Dissertações: Não houveram pedidos; b) Teses: Não houveram pedidos;reunião. 
c) Qualificações: IVES TÚLIO OLIVEIRA DOS SANTOS. 3. Edital Interno PGQUIM
N°02/2023 - PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL. O Coordenador apresentou as
candidaturas ao Edital Interno do Programa de Pós Graduação em Química para



osta em votação foram aprovadas por unanimidade asProfessor Visitante no Brasil. P
solicitações da Profª Maria Fernanda Silva e do Prof. Sarzamin Khan. Nada mais
havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada. Foi lavrada a presente ata, que após
lida e achada conforme vai assinada pelos presentes. Salvador, 09 de março de
2023.

(Assinado eletronicamente em 13/03/2023 21:46)
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 2166886

(Assinado eletronicamente em 10/03/2023 21:01)
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: 2454639

(Assinado eletronicamente em 10/03/2023 17:15)
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 1649202

(Assinado eletronicamente em 10/03/2023 18:19)
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 1299469

(Não Assinado)
MATEUS FERNANDES VENANCIO

FUNÇÃO INDEFINIDA

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: 3152029

(Assinado eletronicamente em 10/03/2023 19:49)
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 1474625

(Não Assinado)
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 1190574

(Assinado eletronicamente em 10/03/2023 18:04)
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufba.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1126 2023 ATA 10/03/2023

b2c945754b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Reunião Extraordinária 01/2023 do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química 

 

 

ANEXO 01 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS 

 

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA 
DATA/HORÁRIO  

(PREVISÃO) 
BANCA 

Ives Túlio Oliveira dos Santos 

(218122311) 

Estudo teórico das propriedades 

fotofísicas em sistemas pi-conjugados: 

uma abordagem computacional 

Qualificação 

 

 

Data: 17/03/2023 

Hora: 09:00 

TITULARES  

TIAGO VINICIUS ALVES (ORIENTADOR) 

ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA (UFBA-PPGQUIM) 

GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA (UFBA-PPGQUIM) 

 

SUPLENTES 

ELIANE DE OLIVEIRA SILVA (UFBA-PPGQUIM) 

MATEUS FERNANDES VENÂNCIO (UFBA-PPGQUIM) 

 

mailto:secpgquim@ufba.br

